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Дается оценка последствий приостановления действия отдельных положений нало-
говых соглашений Указом Президента РФ от 8 августа 2023 г. № 585, а также эффек-
тивности принятых решений о введении компенсационного налогового регулирова-
ния. Так, Налоговый кодекс РФ отсылает правоприменителей к показателям налого-
вых ставок, установленных положениями 38 соглашений об избежании двойного 
налогообложения, действие которых приостановлено. Эта конструкция не использо-
валась ранее и попытка ее научного осмысления предпринята в статье. 
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Subject. The article is devoted to the theoretical aspects of the use in the tax legislation of 
references to the tax treaties provisions, the effect of which was suspended by Decree of 
the President of Russia dated August 8, 2023 No. 585. 
The purpose of the study. The purpose of the article is to assess the consequences of the 
suspension of certain provisions of tax agreements by Decree of the President of Russia 
dated August 8, 2023 No. 585, as well as the effectiveness of the decisions taken on the 
introduction of compensatory tax regulation. The essence of this regulation consists in the 
provision from August 8, 2023 by the Russian tax agent to apply reduced tax rates or non-
taxation when paying income, if such rules are provided for by tax treaties, the validity of 
which is partially suspended. 
Methodology. The preparation phase included the following research methods: formal-logi-
cal analysis, system-based analysis, description, juxtaposition, synthesis and summarizing. 
Conclusions. The article concludes that the absence of a suspension procedure in agree-
ments on the avoidance of double taxation (if there are rules on denunciation) is not an 
unconditional reason to consider it unlawful (in plus stat minus). At the same time, suspen-
sion should not be prohibited by the treaty and cannot be incompatible with its object and 
purposes. With regard to the partial suspension of tax treaties, the content and structure 
of tax conventions based on the OECD and/or UN model tax conventions allows (subject to 
certain conditions) the divisibility of contractual provisions according to the criterion of the 
type of income to which the distributive rules apply. The compensatory legal mechanism 
laid down in amendments to the Tax Code of the Russian Federation, adopted by Federal 
Law No. 539-FZ of November 27, 2023, is complex in nature and is aimed at entities that 
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 were entitled to expect reduced rates or non-taxation in Russia as a source of income, but 
lost this opportunity due to the suspension of certain provisions of international treaties. 
A reference norm is a norm, the constructive feature of which is the algorithm for combin-
ing normative prescriptions (internal and external in relation to the reference norm). The 
reference in the Tax Code of the Russian Federation to the norms of Russian tax agree-
ments is a unilateral legislative decision of a Contracting State (Russia), although imple-
mented based on the provisions of an international treaty. The author concluded that tax 
legislation does not exclude the possibility of using legal structures of a reference nature 
that require reference to the norms of an international tax treaty, provided that these 
structures are formulated with a sufficient degree of clarity that allows taxable persons to 
conform their behavior to them.  

____________________________________________ 

1. Введение 
Можно было бы не придавать большого значе-

ния появлению в Налоговом кодексе (далее – НК) РФ 
отсылок к нормам соглашений об избежании двой-
ного налогообложения (далее также – СИДН), если 
бы это не были отсылки к нормам 38 договоров, дей-
ствие которых приостановлено Указом Президента 
РФ от 8 августа 2023 г. № 585 «О приостановлении 
Российской Федерацией действия отдельных поло-
жений международных договоров РФ по вопросам 
налогообложения» (далее – Указ № 585).  

В принципе для НК РФ привычны нормы, дей-
ствие которых связано с международными догово-
рами. Однако традиционно это не конкретные дого-
воры, а так называемые «соответствующие междуна-
родные договоры Российской Федерации по вопро-
сам налогообложения». Например, фактически упла-
ченные физическим лицом – российским налоговым 
резидентом за пределами Российской Федерации в 
соответствии с законодательством других государств 
суммы налога с доходов, полученных в иностранном 
государстве, не засчитываются при уплате налога в 
России, если иное не предусмотрено соответствую-
щим международным договором Российской Феде-
рации по вопросам налогообложения (п. 1 ст. 232 НК 
РФ). Данный прием законодателя не вызывал особых 
проблем. Оживление в пасторальную картину право-
применения внесло приостановление действия 
СИДН. И мы начнем анализ именно с его оценки, по-
скольку дискуссия о возможности приостановления 
действия СИДН в одностороннем порядке, возникшая 
в 2022 г., продолжается до настоящего времени1. Для 
нас же определенность важна уже в силу того, что 

                                                           
1 Видмер М. Налоговое соглашение Россия–Швейцария за-

морожено: каковы последствия? // Швейцария Деловая. 
2023. 8 авг. URL: https://business-swiss.ch/2023/08/nalogovoe- 
soglashenie-rossija-shveicarija-zamorozheno/ (дата обраще-
ния: 01.08.2024). См. также: [1–6]. 

формирует опору исследования (исходный пункт): по-
следствия неприменения положений международ-
ных договоров вследствие приостановления их дей-
ствия отличаются от последствий неприменения меж-
дународно-правовых норм, действие которых фор-
мально не приостановлено. И это влияет на юридиче-
скую оценку использования приема отсылки к поло-
жениям налоговых конвенций. 

2. К дискуссии о приостановлении действия 
СИДН 

Всплеск интереса к проблеме приостановления 
и среди практиков, и в академической среде возник, 
когда Латвия уведомила о приостановлении с 16 мая 
2022 г. действия соглашения с Россией 2010 г.2 Рос-
сия Указом Президента РФ от 26 сентября 2022 г. 
№ 668 «О приостановлении Российской Федерацией 
действия Соглашения между Правительством Рос-
сийской Федерации и Правительством Латвийской 
Республики об избежании двойного налогообложе-
ния и о предотвращении уклонения от уплаты нало-
гов в отношении налогов на доходы и капитал» 
также приостановила действие этого договора. При-
чем была использована чрезвычайная процедура, 
предусмотренная п. 4 ст. 37 Федерального закона от 
15 июля 1995 г. № 101-ФЗ «О международных дого-
ворах Российской Федерации»: действие междуна-
родного договора РФ может быть приостановлено 
Президентом РФ в случаях, требующих принятия 
безотлагательных мер, с незамедлительным инфор-
мированием Совета Федерации и Государственной 
Думы и внесением в Государственную Думу проекта 
соответствующего федерального закона3. В феврале 
2023 г. был принят не только закон о приостановле- 

2 См. письмо Минфина России от 23 августа 2022 г. № 03-
08-05/82048. 
3 В случае его отклонения Государственной Думой дей-
ствие международного договора подлежит незамедли-
тельному возобновлению. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454278
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427436
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=370228&dst=100201
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=QUEST&n=213156
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нии действия соглашения4, но и закон о его денонса-
ции5. В результате соглашение с Латвией прекратило 
действие с 1 января 2024 г.  

При денонсации Россия действовала согласно 
ст. 31 договора: любое Договаривающееся Государ-
ство может прекратить действие соглашения, напра-
вив по дипломатическим каналам письменное уве-
домление о прекращении действия не позднее чем за 
6 месяцев до окончания любого календарного года 
после истечения 5 лет с даты вступления соглашения 
в силу. Такое правило характерно для соглашений, ос-
нованных на Модельной налоговой конвенции ОЭСР6 
и/или Модельной налоговой конвенции ООН7, а вот 
правил приостановления действия договоров в них 
нет, что, впрочем, является «ахиллесовой пятой» и 
международных договоров в целом [7]. 

Преобладающей реакцией на латвийскую ини-
циативу было неприятие экспертами самой модели 
приостановления действия договора, в котором нет 
правил приостановления. Тем более, что и причина 
была озвучена Латвией политическая, мало относя-
щаяся к этому договору непосредственно8. Указав на 
то, что договор с Латвией не предусматривает алго-
ритма приостановления действия в одностороннем 
порядке, С. Калинин пришел к выводу о том, что «вре-
менно прекратить действие соглашения можно лишь 
по обоюдному согласию, если такого консенсуса нет, 
то одна из стран может его только денонсировать»9.  

                                                           
4 Федеральный закон от 28 февраля 2023 г. № 39-ФЗ «О 
приостановлении Российской Федерацией действия Со-
глашения между Правительством РФ и Правительством 
Латвийской Республики об избежании двойного налогооб-
ложения и о предотвращении уклонения от уплаты нало-
гов в отношении налогов на доходы и капитал». 
5 Федеральный закон от 28 февраля 2023 г. № 40-ФЗ «О де-
нонсации Соглашения между Правительством РФ и Прави-
тельством Латвийской Республики об избежании двойного 
налогообложения и о предотвращении уклонения от 
уплаты налогов в отношении налогов на доходы и капитал». 
6 OECD Model Tax Convention on Income and on Capital 2017 
(Full Version). URL: https://www.oecd.org/ctp/treaties/ 
model-tax-convention-on-income-and-on-capital-condensed-
version-20745419.htm (дата обращения: 24.06.2024). 
7 UN Model Double Taxation Convention between Developed 
and Developing Countries [2021]. URL: https://financing.desa. 
un.org/document/un-model-double-taxation-convention-
between-developed-and-developing-countries-2021 (дата 
обращения: 24.06.2024). 
8 Вот как это прокомментировал Б.Я. Брук: «Венская кон-
венция легитимирует одностороннее приостановление 
действия международного договора исключительно слу- 
чаями нарушения самого приостанавливаемого договора, 

Интересный ракурс проблемы отражен в статье 
С.А. Сосновского, разрешавшего исследовательский 
вопрос: не нарушает ли приостановление действия 
договора Указом Президента РФ вытекающее из ст. 57 
Конституции РФ требование устанавливать налоги за-
коном? Согласно его позиции, «приостановление 
СИДН исключает из правовой системы нормы, уста-
навливающие элементы налога», соответственно, 
есть основания для применения «повышенного стан-
дарта к требованиям о форме акта», которым Россия 
дает или, напротив, отзывает согласие на включение 
в правовую систему таких положений [5, с. 32].  

Вывод о невозможности приостановления дей-
ствия СИДН указом Президента РФ ставит под во-
прос достижение эффекта приостановления (с 8 ав-
густа 2023 г.). Позиция о том, что действие СИДН не 
приостановлено, была озвучена Великобританией10, 
заявившей, что соглашение не предусматривает од-
носторонних действий по приостановлению11. Ком-
ментируя британскую позицию, эксперты отметили, 
что, поскольку Великобритания считает соглашение 
действующим, она не может ссылаться на ст. 60 Вен-
ской конвенции 1969 г. о праве международных до-
говоров для прекращения или приостановления 
действия договора ввиду запрета, предусмотрен-
ного ст. 45 конвенции. Однако у нее есть возмож-
ность прекратить действие соглашения с Россией в 
порядке, установленном ст. 29 данного договора12. 

но не нарушением иных международно-правовых обяза-
тельств. Таким образом, действия латвийских властей по 
приостановлению действия Соглашения не основаны на 
международном праве и потому не являются легитим-
ными» [1, с. 141]. 
9 Романова Л. Латвия приостановила действие налогового 
соглашения с Россией // Ведомости. 2022. 20 мая. URL: 
https://www.vedomosti.ru/economics/articles/2022/05/19/ 
922798-latviya-priostanovila-nalogovogo (дата обращения: 
01.08.2024). 
10 Russia: tax treaties // UK Government: official site. URL: 
https://www.gov.uk/government/publications/russia-tax-
treaties (дата обращения: 01.08.2024). 
11 Великобритания оставляет за собой право принять от-
ветные меры в соответствии с нотой от 15 августа 2023 г. 
№ 097/23, см.: Информация Минфина России о статусе 
международных договоров об избежании двойного нало-
гообложения (по состоянию на 01.07.2024) // СПС «Кон-
сультантПлюс». 
12 Goel S., Goel A. Russia’s Questionable Unilateral Suspension 

of Tax Treaties // Tax Notes. September 25, 2023. URL: https:// 
www.taxnotes.com/featured-analysis/russias-questionable-
unilateral-suspension-tax-treaties/2023/09/22/7h93z (дата 
обращения: 01.08.2024). 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=111703
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=12754
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=12754
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454278
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&dst=100214
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=111703
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Отсутствие в соглашениях об избежании двой-
ного налогообложения порядка приостановления 
действия (при наличии правил о денонсации) не яв-
ляется безусловным основанием считать таковое не-
правомерным. Это мнение мы высказывали [6, 
с. 25], опираясь на принцип in plus stat minus, кото-
рый считал уместным применять Э.Х. де Аречага13, 
однако, – и это важно, – приостановление не должно 
быть запрещено договором и не может быть несов-
местимо с его объектом и целью. Мы исходим из 
правомерности приостановления действия СИДН со-
гласно чрезвычайной процедуре (Указом Прези-
дента РФ) с последующим принятием Федерального 
закона от 19 декабря 2023 г. № 598-ФЗ «О приоста-
новлении Российской Федерацией действия отдель-
ных положений международных договоров Россий-
ской Федерации по вопросам налогообложения». 
Что касается частичного приостановления, возмож-
ность которого также ставится под сомнение14, то со-
держание и структура налоговых конвенций, осно-
ванных на модельных налоговых конвенциях ОЭСР 
и/или ООН, допускает (при соблюдении определен-
ных условий) делимость договорных положений по 
критерию вида дохода, на который распространя-
ются дистрибутивные правила [8]. 

Такая конструкция хорошо прослеживается в 
ст. 28 «Последующие изменения в законодательстве» 
Модельной налоговой конвенции США (2016 г.)15. 
Если после подписания договора в налоговое законо-
дательство государства-партнера вносятся изменения 
(например, резкое колебание ставок) и консультации, 
направленные на восстановление надлежащего рас-
пределения прав по договору, не достигают успеха, 
прекращается действие ст. 10 («Дивиденды»), 11 
(«Проценты»), 12 («Роялти») и 21 («Иные доходы») [9, 
с. 98–99]. Еще один пример: в налоговом соглашении 
США с Нидерландскими Антильскими островами (US-
Netherlands Antilles Income Tax Convention, 1987)16 
было закреплено правило (ст. XXVII), согласно кото-
рому каждое из государств могло прекратить дей- 

                                                           
13 Extract from the Yearbook of the International Law Commis-
sion. 1966. Document A/CN.4/SR.861, vol. I (2). Topic: Law of 
Treaties. URL: https://legal.un.org/ilc/documentation/english/ 
summary_records/a_cn4_sr861.pdf (дата обращения: 
01.08.2023). 
14 Jerabek R. Russia suspends parts of the double taxation 
agreement with Austria // PwC Austria. August 16, 2023. URL: 
https://steuernachrichten.pwc.at/en/blog/2023/08/16/ 
russia-suspends-parts-of-the-double-taxation-agreement-
with-austria/ (дата обращения: 01.08.2024). 
15 United States Model – Tax Treaty (2016). URL: https:// 
www.irs.gov/businesses/international-businesses/united-

ствие соглашения полностью или в части, направив 
соответствующее уведомление (notice of termination 
of all or part of the Treaty) [10; 11]. 

3. Законодатель «оживил» налоговые дого-
воры?  

27 ноября 2023 г. был принят Федеральный за-
кон № 539-ФЗ «О внесении изменений в части 
первую и вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации, отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации» (далее – Закон № 539-ФЗ), 
направленный на смягчение последствий приоста-
новления, необходимость которого отмечена в п. 3 
Указа № 58517. Статья 310 НК РФ была дополнена 
пп. 11 п. 2 и п. 3.1, согласно которым до 31 декабря 
2025 г. исчисление и удержание суммы налога не 
производятся или производятся по пониженным 
налоговым ставкам, если такие условия были преду-
смотрены нормами соглашений, действие которых 
приостановлено. Положения новелл применяются в 
отношении доходов, выплаченных российскими 
налоговыми агентами начиная с 8 августа 2023 г.18  

Так, согласно пп. 11 п. 2 ст. 310 НК РФ исчисле-
ние и удержание суммы налога не осуществляется 
при выплате налоговым агентом конкретизирован-
ных в данной норме «видов доходов, которые не об-
лагались налогом в Российской Федераци согласно 
международным договорам Российской Федерации 
по вопросам налогообложения до дня принятия 
указа» и которые выплачиваются иностранным орга-
низациям, расположенным на территориях госу-
дарств, действие отдельных положений договоров с 
которыми приостановлено Указом № 585. К дохо-
дам предъявляются определенные требования: 

– базовое – отсутствие взаимозависимости ор-
ганизаций19 (доходы от использования и/или предо-
ставления прав использования аудиовизуальных 
произведений, от реализации морских судов, заре-
гистрированных в Российском международном ре- 

states-model-tax-treaty-documents (дата обращения: 
01.08.2024). 
16 В настоящее время не действует. 
17 Предписано обеспечить принятие мер, направленных на 
снижение влияния на экономику Российской Фдерации 
последствий приостановления действия положений меж-
дународных налоговых договоров Российской Фдерации. 
18 Пункт 6 ст. 6 Закона № 539-ФЗ. 
19 Взаимозависимость лиц определяется в соответствии со 
ст. 105.1 НК РФ. 
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естре судов и находящихся на территории Россий-
ской Федерации и др.); 

– дополнительное – заключение договора до 
дня принятия Указа № 585 (в частности, такое требо-
вание предъявляется к процентным доходам, вы-
плачиваемым иностранным экспортно-кредитным 
агентствам и иностранным организациям, осуществ-
ляющим банковскую деятельность в соответствии с 
их личным законом); 

– специальное – для доходов от сдачи в аренду 
(лизинг) воздушных судов.  

4. «Как вы яхту назовете…» 
Ситуация не столь проста, учитывая многоуров-

невую взаимосвязь правил международной и внут-
ренней природы, которая отмечается многими ис-
следователями [12–15].  

Компенсаторный налогово-правовой меха-
низм, заложенный в Законе № 539-ФЗ, носит ком-
плексный характер и ориентирован на субъектов, ко-
торые были вправе рассчитывать на пониженные 
ставки или неналогообложение в России как госу-
дарстве источника дохода, но утеряли такую воз-
можность вследствие приостановления действия от-
дельных положений международных договоров.  

Анализируя содержание пп. 11 п. 2 ст. 310 НК 
РФ, следует обратить внимание на фразу «видов до-
ходов, которые не облагались налогом в Российской 
Федерации согласно международным договорам 
Российской Федерации по вопросам налогообложе-
ния…», после чего в норме перечисляются наимено-
вания доходов, например, «процентный доход». Та-
кой же подход реализован в п. 3.1 ст. 310 НК РФ. 

По нашему мнению, идентификация вида до-
хода, который не облагался бы в России согласно 
СИДН, не может быть осуществлена без… СИДН. 
На этот счет в соглашениях есть несколько правил – 
общее определение терминов (п. 1 ст. 3)20, правила 
раскрытия значения не определенного в СИДН тер-
мина (п. 2 ст. 3), определение терминов в статьях, по-
священных конкретным видам доходов. Налоговый 
кодекс РФ и СИДН могут по-разному определять 
виды доходов. Отсылка в ст. 310 НК РФ к дистрибу-
тивным правилам ст. 11 «Проценты» СИДН как поз-
воляющим не облагать доход или облагать его по по-
ниженной ставке предполагает, что и наполнение 
понятия «процентный доход» также должно исхо-
дить из этой же статьи. Например, согласно ст. 11 
«Проценты» соглашения России с Финляндией 

                                                           
20 Здесь и далее нумерация статей приводится по Модель-
ной конвенции ОЭСР. 

1996 г., в которой закреплено исключительное дис- 
трибутивное правило (процентный доход облагается 
только в государстве резидентства), термин «про-
центы» при использовании в ст. 11 означает доходы 
от долговых требований любого вида, вне зависимо-
сти от ипотечного обеспечения, от владения правом 
на участие в прибылях должника, и, в частности, до-
ход от правительственных ценных бумаг, облигаций 
или долговых обязательств, включая премии и выиг-
рыши по этим ценным бумагам, облигациям или 
долговым обязательствам.  

Указание на «виды доходов» представляется 
важным с позиции их определения (исходя из поло-
жений конкретного договора). В противном случае 
среди субъектов могут оказаться те, кто при действу-
ющих СИДН не имел бы права на низкую ставку или 
неналогообложение в России как государстве источ-
ника дохода, и наоборот – право воспользоваться 
компенсаторными положениями будет невозможно 
реализовать тем, чьи налоговые обязанности воз-
росли как следствие принятия Указа № 585. 

5. Теория отсылки 
С.Н. Болдырев характеризует отсылочные 

нормы как нормы, формулируемые с использова-
нием отсылочного приема юридической техники 
[16, с. 27]. В.М. Баранов определяет ссылку (отсылку) 
в законодательстве как «технико-юридическое сред-
ство закрепления нормативного единства, регуля-
тивной взаимосвязи структурных элементов законо-
дательных предписаний посредством указания ад-
ресного расположения каждой взаимодействующей 
части (единицы), а также условий, форм и следствий 
их реализации» [17]21. Есть и другой подход: «отсы-
лочные (отдельные элементы нормы права изло-
жены в других статьях нормативного правового 
акта), бланкетные (отсылки в нормативных правовых 
актах к нормам иных нормативных правовых актов)» 
[18, с. 90]. По нашему мнению, сводить содержание 
отсылочных норм к изложению отдельных элемен-
тов нормы в других статьях того же нормативного 
правового акта, значит существенно обеднять дан- 
ный прием юридической техники. Не вызывает со- 
мнений, что, введенные в НК РФ Законом № 539-ФЗ 
нормы – отсылочного характера.  

Вопрос о возможности отсылки к нормам, дей-
ствие которых приостановлено, не так прост, и в 
научной литературе уже обозначен ряд проблемных 
вопросов в связи с этим. Так, по мнению С.А. Соснов- 

21 Цит. по СПС «КонсультантПлюс». 
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ского, Указ № 585 «исключил из отечественной пра-
вовой системы ряд норм приостановленных СИДН». 
На вопрос, каким источником права теперь установ-
лен налог, исследователь отвечает: «перед нами 
крайне необычный прием юридической техники: за-
конодатель, вместо того чтобы привести норму це-
ликом в тексте НК РФ, отсылает к другому документу 
(но не источнику права!)» [4, с. 35, 40, 41]. С автором 
мы согласны в том, что отсылочный прием возмо-
жен, несмотря на необычность конструкции. Вместе 
с тем представляется дискуссионным тезис о том, 
что соглашения, действие отдельных положений ко-
торых приостановлено, не являются источником 
права, что данные положения «исключены из отече-
ственной правовой системы», а также его изначаль-
ной оценкой взаимодействия норм СИДН и НК РФ: 
«элемент налога (ставка) установлен системой из 
норм двух источников» [4, с. 35].  

Налоги устанавливаются законом22, данный 
принцип затрагивает все основные составляющие 
юридической конструкции налога (элементы налого-
обложения), а налоговая ставка относится к таковым 
[19, с. 383]. Убедительной методологии, обосновы-
вающей возможность отступления от этого правила, 
в текущей академической дискуссии пока найти не 
удалось. Разграничение налоговых юрисдикций с 
применением исключительного23 или «параллель-
ного» дистрибутивного правила, когда имеет место 
ограничение ставок, не тождественно их установле-
нию. Также отметим, что СИДН, действие отдельных 
положений которых приостановлено Указом № 585, 
остаются международными договорами Российской 
Федерации, составной частью ее правовой си-
стемы24. Они не выведены из национальной право-
вой системы, где нет «скамейки запасных» для та-
кого рода ситуаций. 

6. Если договоры будут денонсированы 
Налоговый кодекс РФ не «замораживает» отно-

шения между государствами и, разумеется, не огра-
ничивает их в возможности денонсации СИДН, что 
само по себе может иметь последствия, которые 
нельзя игнорировать. Вопрос, впрочем, пока в боль-
шей степени теоретический. На момент написания 

                                                           
22 Постановление Конституционного Суда РФ от 19 марта 
1993 г. № 5-П. 
23 Например, налогообложение только в государстве рези-
дентства. 
24 Общепризнанные принципы и нормы международного 
права и международные договоры Российской Федерации 
являются составной частью ее правовой системы (ч. 4 ст. 15 
Конституции РФ). 

статьи известно только о литовской инициативе: 
26 июня 2024 г. Правительство Литвы приняло реше-
ние о расторжении соглашения с Россией 1999 г.25 
Так что, учитывая «июньскую» оговорку в правилах 
прекращения действия, кажется, встретим 2025 год 
без денонсированных налоговых договоров. Тем не 
менее… 

Отсылочная норма – норма, конструктивной 
особенностью которой является заложенный в ней 
алгоритм соединения нормативных предписаний 
(внутренних и внешних по отношению к отсылочной 
норме). При отсылке «действие» одних норм может 
быть не обусловлено «действием» других. В данном 
случае мы имеем дело с национальной нормой, ко-
торая содержит отсылку на конвенционную норму, 
действие которой приостановлено. Отсылка в НК РФ 
к нормам налоговых соглашений России – односто-
роннее законодательное решение Договаривающе-
гося Государства (Россия), хотя и реализуемое с опо-
рой на положения международного договора. Де-
нонсация СИДН, вне зависимости от того, кто именно 
будет ее инициатором, не должна иметь послед-
ствия в виде невозможности применения компенса-
торных норм (пп. 11 п. 2 и п. 3.1 ст. 310 НК РФ). В те-
чение установленного срока (до 31 декабря 2025 г.) 
налоговый агент защищен налогово-правовыми 
принципами и нормами, независимо от специфики 
изложения последних.  

7. Датская дилемма 
Несколько особняком в этой истории стоит дат-

ский вопрос. Дело в том, что еще до Указа № 585 Да-
ния нотой от 19 июня 2023 г. № 27/23 официально 
уведомила Россию о денонсации СИДН 1996 г. (со-
гласно ст. 29 договора). Соглашение прекратило дей-
ствие с 1 января 2024 г. Однако из-за включения в 
Указ № 585 его отдельные положения не действо-
вали уже с 8 августа 2023 г.26 Вызывает сомнения воз-
можность применения положений данного дого-
вора после прекращения его действия, поскольку 
внесение изменений в НК РФ было обусловлено сни-
жением негативных последствий от приостановле-
ния действия отдельных положений соглашений 
Указом № 585. В отношении рассматриваемого 

25 Законопроект должен быть представлен в парламент, 
см.: Lithuania approves termination of tax treaty with Russia 
// Regfollower Newsletters. July 2, 2024. URL: https:// 
regfollower.com/lithuania-approves-termina-tion-of-tax-
treaty-with-russia/ (дата обращения: 01.08.2024). 
26 Это единственное соглашение, которое в стадии реали-
зации инициативы по денонсации, было включено в Указ 
№ 585.  
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СИДН процесс денонсации уже был запущен датской 
стороной, соответственно, было известно, что по 
условиям договора с 1 января 2024 г. он прекратит 
свое действие. Таким образом, объективно негатив-
ные последствия возникли в промежутке с 8 августа 
до 31 декабря 2023 г., поскольку в этот период, если 
бы не приостановление согласно Указу № 585, дого-
вор действовал в полном объеме. 

8. Особенности анализируемых отсылочных 
норм 

По мнению Д.А. Керимова, «любая отсылочная 
статья может быть превращена в определенную пу-
тем включения в ее текст содержания тех частей дру-
гих статей, к которым делается отсылка» [20, с. 47]. 
Рассматриваемый нами случай не подпадает под это 
правило. И хотя вроде бы на поверхности лежит ре-
шение просто перечислить налоговые ставки в НК РФ 
с указанием на конкретные СИДН, при таком подходе 
не была бы реализована задача, поставленная в 
Указе № 585 (смягчение последствий от его приня-
тия). Ведь каждое соглашение уникально (определе-
ние лиц27, содержание терминов, наличие дополни-
тельных требований, например инвестиционный 
критерий). Поэтому «механическое» решение (указа-
ние на размеры налоговых ставок) здесь было бы не-
идеальным. Можно ли вместить богатство содержа-
ния договора в конкретную цифру? Ответ очевиден. 

Механизм соотношения международно-право-
вых и национальных норм связан со стадией приме- 

нения (это правоприменительный приоритет)28. Ком-
пенсаторные нормы, введенные Законом № 539-ФЗ, 
не результат согласованного волеизъявления Дого-
варивающихся Государств. В силу отсылочной нормы 
субъекты внутригосударственного права (российские 
налоговые агенты) уполномочиваются государством 
на применение правил международного договора 
для регулирования отношений в рамках российского 
законодательства о налогах и сборах.  

9. Выводы 
«В реальной действительности, – пишет И.И. Ку-

черов, – существуют две системы права – право внут-
ригосударственное как совокупность национальных 
прав отдельных государств и право международ-
ное – со своими специфическими объектами и субъ-
ектами правового регулирования» [22]29. Единство 
логической и технико-юридической структуры пра-
вовой нормы традиционно приветствуется в док-
трине, однако подход, избранный законодателем в 
рассматриваемом случае, позволил не только избе-
жать перегрузки НК РФ, но и отчетливо обозначить 
сущностную связь между законодательством о нало-
гах и сборах, положениями налоговых соглашений 
России, а также непосредственно Указом № 585. Эта 
связь обрамлена в границах юридического времени 
(новеллы начали действовать с 8 августа 2023 г. и 
прекратят свое действие 31 декабря 2025 г.).
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примата международного права, писал, что «будучи само- 

стоятельными и независимыми правовыми категориями, 
национальное и международное право и их нормы не мо-
гут находиться в иерархической зависимости друг от 
друга» [21, с. 40]. 
29 Цит. по СПС «КонсультантПлюс». 
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